
Najnowocześniejsza izba przyjęć w Polsce 
W szpitalu im. Biegańskiego otwarta została zmodernizowana 
zakaźna izba przyjęć. To miejsce, które podnosi poziom 
bezpieczeństwa epidemicznego w całym regionie.
                                                             Strona 5

Tłumy oglądały inscenizację bitwy nad Wartą 
Ponad 200 rekonstruktorów, 40 tysięcy sztuk 
wystrzelonejamunicji, kilkadziesiąt wybuchów, trzy 
samoloty. Były niesamowite emocje i wzruszenia.
                                                Strona 6-7

Dodatkowe 33,9 mln zł na budowę trasy Górna  
Zarząd Województwa Łódzkiego wsparł inwestycję, 
którą mają zrealizować władze Łodzi, dostrzegając 
trudności w wykorzystaniu funduszy przez urząd miasta.     
                                                       Strona 4
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Honory dla ludzi, którym Łódzkie dużo zawdzięcza

- To dla mnie olbrzymi honor móc 
wręczyć te wyróżnienia – mówiła 
podczas uroczystości Iwona Ko-
perska, przewodnicząca Sejmiku 
Województwa Łódzkiego.

Decyzję o nadaniu tytułu Hono-
rowego Obywatela Województwa 
Łódzkiego Andrzejowi Słowikowi 
radni podjęli jednomyślnie. Wnio-

sek o nadanie tytułu złożył klub Pra-
wo i Sprawiedliwość.

Andrzej Słowik był uczestni-
kiem i jednym z przywódców 
strajku w łódzkim MPK w sierp-
niu 1980 roku. Następnie prze-
wodniczącym NSZZ „Solidarno-
ści" Ziemi Łódzkiej i członkiem 
władz krajowych związku. 13 grud-

nia 1981 roku, gdy wprowadzono 
stan wojenny, wraz z Jerzy Kropiw-
nickim, z obleganej przez ZOMO 
siedziby Zarządu Regionu Solidar-
ności wzywał do podjęcia strajku 
generalnego w regionie. Za ten 
czyn został aresztowany i skazany 
na 4,5 roku więzienia. Dla ówcze-
snej prokuratury był to zbyt niski 

wyrok. Wskutek rewizji prokura-
torskiej Sąd Najwyższy zwiększył 
tę karę do 6 lat. Andrzej Słowik był 
więźniem politycznym, choć wła-
dze komunistyczne nie chciały mu 
tego statusu przyznać. Wywalczył 
go wiosną 1984 roku po strajku 
głodowym. Głodówka trwała aż… 
57 dni.

Również jednomyślnie radni pod-
jęli uchwałę o nagrodzeniu 25 osób 
odznaką honorową Za Zasługi dla 
Województwa Łódzkiego. Jest 
ona nadawana osobom fizycznym, 

a także organizacjom i instytucjom, 
które swoją działalnością zawodo-
wą, społeczną i publiczną wybit-
nie przyczyniły się do gospodar-
czego, kulturalnego i społecznego 
rozwoju naszego regionu. Wśród 
nagrodzonych są: Jerzy Kropiw-
nicki, były prezydent Łodzi i były 
członek Rady Polityki Pieniężnej, 
Waldemar Krenc, przewodniczący 
NSZZ Solidarność Ziemi Łódzkiej 
a także Grzegorz Palka, tragicznie 
zmarły prezydent Łodzi.

WJ

Andrzej Słowik, przywódca łódzkich strajków w 1980 roku, pierwszy przewodniczący Zarządu Regionu Ziemia Łódzka NSZZ „,Solidarność" odebrał 22 września 
tytuł Honorowego Obywatela Województwa Łódzkiego, przyznany przez Sejmik WŁ. 25 działaczy Solidarności oraz Związku Weteranów Trzeciej Konspiracji 
otrzymało odznakę honorową Za Zasługi dla Województwa Łódzkiego.

fot. SEB

fot. SEB

fot
. S

EB

Wyróżnieni odznaką honorową Za Zasługi dla Województwa Łódzkiego. Odznakę wręczała Iwona Koperska, przewodnicząca Sejmiku (w górnym rzędzie w środku). 
Wśród nagrodzonych są: Jerzy Kropiwnicki, były prezydent Łodzi (dolny rząd, trzeci z prawej), Waldemar Krenc, przewodniczący NSZZ „,Solidarność” Ziemi Łódzkiej 
(dolny rząd, trzeci z lewej), a także pośmiertnie Grzegorz Palka, tragicznie zmarły prezydent Łodzi

Podczas uroczystości poświęcony został sztandar Związku Weteranów Trzeciej Konspiracji 1956-1989. 
Członkowie obchodzącego jubileusz 15-lecia związku otrzymali pamiątkowe medale

W imieniu Zarządu Województwa Łódzkiego gratulacje Andrzejowi Słowikowi 
(z prawej) złożył Piotr Adamczyk, wicemarszałek Województwa Łódzkiego
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owe auto u y dowioz  a ażerów z dworców ro to do domu
20 hybrydowych autobusów Solaris zasili tabor Łódzkiej Kolei Aglomeracyjnej. Pojazdy, kupione dzięki wsparciu z rządowego funduszu Polski Ład, 
wkrótce wyruszą na drogi w Łódzkiem.

- e autobusy są dowodem, że speł-
niamy obietnice - mówi Grzegorz 
Schreiber, marszałek wojewódz-
twa, który wziął udział w prezenta-
cji nowej loty i nowej o erty ŁKA, 
czyli Kolejowej Komunikacji Au-
tobusowej. 

KKA to kolejny z elementów 
projektu likwidacji wykluczenia 
komunikacyjnego w Łódzkiem. 
20 nowych pojazdów będzie jeź-
dziło na tzw. ostatniej mili, czy-
li dowożąc pasażerów z dworców 
do domu i z domów na stacje. 

o bardzo ważne, rozkłady jazdy 
autobusów będą dopasowane do 

odjazdów i przyjazdów pociągów. 
Mieszka cy podróżujący autobusa-
mi ŁKA będą także mogli korzystać 
z bezpłatnej aplikacji, która pozwoli 
śledzić trasę pojazdu. Nowe auto-
busy wyjadą na drogi województwa 
w połowie listopada. Przez pierw-
szy miesiąc pasażerowie będą jeź-
dzili za darmo.

- ały czas inwestujemy w nasz 
tabor kolejowy, ale do tych pocią-
gów trzeba dotrzeć, przejechać jakiś 
odcinek, na którym nie ma komuni-
kacji publicznej - mówi marszałek 
Grzegorz Schreiber, przypominając, 
że samorząd województwa z wyklu-

czeniem komunikacyjnym walczy 
od początku kadencji.

Sojusznikiem w tej walce jest 
rząd Prawa i Sprawiedliwości, któ-
ry do inansował zakup autobusów 
z unduszu Polski Ład. Samorząd 
Województwa Łódzkiego otrzymał 
94 mln zł, z których 27 mln zł to 
kwota na zakup autobusów, ale po-
została część także została zainwe-
stowana w walkę z wykluczeniem 
komunikacyjnym, bo za te pienią-
dze wyremontowane zostały woje-
wódzkie drogi, żeby autobusy mo-
gły bezpiecznie jeździć.

KW

Prezentacja nowego taboru miała miejsce pod koniec września na Zapleczu Technicznym ŁKA w Łodzi

Tak wygląda wnętrze nowych solarisów

Nowe autobusy zaprezentowali między innymi marszałek 
Grzegorz Schreiber oraz Janusz Malinowski, prezes ŁKA fot. TG

fot. PW

fot. PW

e erendum równie ważne ak wy ory
W niedzielę, 15 października oddamy głosy na posłów i senatorów podczas wyborów parlamentarnych. Weźmiemy także udział w referendum. Odpowiemy na ważne pytania 
dotyczące przyszłości nas wszystkich.

- Szanowni mieszka cy województwa 
łódzkiego, wybory to wielkie świę-
to demokracji, a udział w głosowaniu 
to znak, że miliony Polek i Polaków 
czują się gospodarzami kraju. Dlate-
go weźmy udział w wyborach par-
lamentarnych oraz ogólnokrajowym 
re erendum. 15 października zdecy-
dujmy o rozwoju i bezpiecze stwie 
naszego kraju oraz o przyszłości na-
szej i naszych dzieci. Podejmijmy de-
cyzję o tym, jaka będzie Polska i jakie 
będzie województwo łódzkie w naj-
bliższych latach. Skorzystajmy z tego 

najpiękniejszego przywileju, jakim jest 
prawo do głosowania. Każdy głos ma 
znaczenie – mówi Grzegorz Schreiber, 
marszałek województwa łódzkiego.
To warto pamiętać

Wybierając się do lokalu wyborcze-
go należy zabrać ze sobą dowód oso-
bisty, na podstawie którego członek 
komisji wyborczej potwierdzi naszą 
tożsamość i wyda karty do głosowania. 
Przypominamy, że w tym roku w ko-
misjach wyborczych będą na nas cze-
kały trzy karty głosowania: do Sejmu, 
Senatu i re erendalna. Na karcie re e-

rendalnej będą cztery pytania dotyczą-
ce wyprzedaży majątku pa stwowego 
podmiotom zagranicznym, podniesie-
nia wieku emerytalnego, likwidacji ba-
riery na granicy z iałorusią i przyjęcia 
nielegalnych imigrantów z liskiego 
Wschodu i A ryki, zgodnie z przymu-
sowym mechanizmem relokacji na-
rzucanym przez biurokrację europej-
ską. Wszystkie trzy karty powinny być 
ostemplowane pieczęcią obwodowej 
komisji wyborczej i mieć wydruko-
wany odcisk pieczęci okręgowej ko-
misji wyborczej.

Karta przeznaczona do wyboru kan-
dydatów do Sejmu będzie zawierać li-
sty kandydatów z poszczególnych ko-
mitetów wyborczych zarejestrowanych 
w danym okręgu. Zagłosować można 
tylko na jedną listę kandydatów, sta-
wiając na karcie do głosowania znak 
„  w kratce obok nazwiska jednego 
z kandydatów z listy. W wyborach do 
Senatu możemy zagłosować tylko na 
jednego kandydata stawiając na kar-
cie do głosowania znak „  w kratce 
z lewej strony obok nazwiska wybra-
nego kandydata.

Jak głosować poza miejscem za-
mieszkania?

W takim wypadku należy złożyć 
wniosek o dopisanie do listy wyborców 
w odpowiedniej gminie. aka sytuacja 
może mieć na przykład miejsce, gdy 
wyborca mieszka w danej gminie, ale 
nie ma w niej zameldowania na pobyt 
stały. Można to też zrobić, jeśli w dniu 
wyborów będziemy w podróży. Ale 
uwaga, trzeba tego dokonać nie później 
niż 3 dni przed datą wyborów. Wnioski 
można składać w urzędach gmin, jak 
również on-line poprzez pro  l zau any.
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odatkowe ,  mln z  na udowę tra y Łód  órna 
Bardzo dobre informacje dla mieszkańców Łodzi. Zarząd Województwa Łódzkiego przekazał dodatkowe 33,9 mln złotych unijnego 
wsparcia na odcinek drogi, który mają wybudować władze miasta.

- Dodatkowe środki pochodzą z pro-
jektu rewitalizacyjnego realizowa-
nego przez Łódź. Miasto nie potra-
iło skutecznie wykorzystać całego 

do inansowania unijnego przezna-
czonego na ten cel. Zarząd woje-
wództwa, dostrzegając trudności 
z wykorzystaniem unduszy przez 
urząd miasta, wyraził zgodę na za-
gospodarowanie tych środków w ra-
mach budowy trzeciego etapu tra-
sy Górna - mówi Piotr Adamczyk, 
wicemarszałek województwa łódz-
kiego.

ałkowity koszt inwestycji wyno-
si ponad 123 mln złotych. Łączna 
wartość do inansowania po zwięk-
szeniu wsparcia to prawie 108 mln zł,
w tym 11,6 miliona złotych z bu-
dżetu pa stwa.

Przedłużenie trasy Górna po-
wstaje w ramach dwóch projek-
tów: wojewódzkiego i miejskiego. 
Samorząd województwa łódzkiego 
wywiązał się w terminie ze swojego 
zadania. W lipcu tego roku odda-
ny został do użytku odcinek drogi 
wojewódzkiej 714 - łączący Łódź 
z autostradą A1 w gminie rójce. 
W sumie 2,3 km. 

tap budowy rasy Górna, za któ-
ry odpowiadają władze Łodzi, po-
winien zako czyć się do 31 grudnia 
tego roku. Projekt obejmuje m.in. 
roboty drogowe, budowę oświetle-
nia, dróg dojazdowych i zatok au-
tobusowych oraz usunięcie kolizji 

sieci wodociągowych, gazowych 
i energetycznych. rasa Górna po-
prawi bezpiecze stwo, zwiększy 
kom ort jazdy i skróci czas podróży.

rząd Marszałkowski Woje-
wództwa Łódzkiego kolejny już 
raz wspiera środkami unijnymi in-
westycje realizowane przez Łódź. 
Nie zawsze są one jednak dobrze 
wykorzystywane, jak w przypad-

ku modernizacji linii tramwajowej 
na ul. Konstantynowskiej, od pę-
tli tramwajowej Zdrowie do gra-
nic miasta. Dziś już wiemy, że in-
westycja nie zako czy się - tak jak 
planowano - do ko ca bieżącego 
roku, cel projektu nie zostanie więc 
zrealizowany, a to może oznaczać 
dla Łodzi utratę części lub całości 
do inansowania.                          KM

owa ako  dro i wo ewódzkie   
Prawie 11 kilometrów nowoczesnej drogi z jezdnią poszerzoną do 7 metrów, chodnikami, przejściami 
dla pieszych, oświetleniem oraz rondem w miejscowości Wierzchlas. Tak wkrótce będzie wyglądał 
rozbudowany odcinek drogi wojewódzkiej między Rudą i Krzeczowem.

Rozbudowa drogi wojewódzkiej 
nr 486 to jedna z ważniejszych te-
gorocznych inwestycji drogowych 
w Łódzkiem. rasa łączy Wielu  
z Działoszynem i na odcinku Ruda-
-Krzeczów była w bardzo złym sta-
nie. Wkrótce się to zmieni, bo roboty 
drogowe są zaawansowane i widać 

pierwsze e ekty. W Rudzie jest już 
nowa, szersza jezdnia, a w okolicach 
Kraszkowic powstaje nowy most.

Zakres inwestycji jest bardzo sze-
roki i zakłada przebudowę 12 skrzy-
żowa , budowę nowego ronda, 18 za-
tok autobusowych i chodnika. Projekt 
zakłada również budowę i przebudo-

wę systemu odwodnienia, powstaną 
nowe zjazdy do posesji. Na odcin-
kach, gdzie DW 486 przebiega przez 
teren zabudowany, położona zosta-
nie tzw. cicha nawierzchnia, która 
ograniczy hałas. Wartość inwestycji 
to blisko 57 mln zł.

KW, JG

350  kilometrów dró  wo ewódzkic  zo ta o 
rze udowanyc  lu  wyremontowanyc  

w te  kadenc i amorz du wo ewództwa,
między innymi dzięki ro ramom o erowanym 

rzez rz d rawa i rawiedliwo ci
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rzez rz d rawa i rawiedliwo cirzez rz d rawa i rawiedliwo ci

W miejscowości Ruda jest już nowa, szersza jezdnia

W lipcu tego roku oddany został do użytku odcinek drogi wojewódzkiej 714 - łączący 
Łódź z autostradą A1 w gminie Brójce. Tę część budowy trasy Łódź Górna zrealizował 
w terminie Samorząd Województwa Łódzkiego

W okolicach Kraszkowic powstaje nowy most
Prace rozpoczęły się w lutym. Zakończenie 
planowane jest na 31 października przyszłego roku

Dobre wieści dla łodzian przekazał Piotr Adamczyk, 
wicemarszałek województwa łódzkiego

fot. PW
fot. AS

fot. AS

fot. PW

fot. PW

Urząd Marszałkowski kolejny raz wspiera środkami unijnymi inwestycje realizowane 
przez władze Łodzi. Nie zawsze są one jednak dobrze wykorzystywane, jak 
w przypadku modernizacji linii tramwajowej na ul. Konstantynowskiej. Dziś już wiemy, 
że inwestycja nie zakończy się do końca roku, jak planowano, a niezrealizowanie 
wszystkich prac w terminie wiąże się z utratą dofi nansowania
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Łódzkie ma edn  z na nowocze nie zyc  zaka nyc  iz  rzy ę  w ol ce
W szpitalu im. Biegańskiego otwarta została zmodernizowana 
zakaźna izba przyjęć. To miejsce, które pozwala zachować 
najwyższe standardy reżimu sanitarnego, podnoszące poziom 
bezpieczeństwa epidemicznego w całym województwie.
- J est  t u  bezp iecznie dla chorych 
i personelu. Po remoncie zwiększo-
na została liczba izolatek z jednej 
do czterech. Każda jest dostępna 
z zewnątrz - podkreśla Piotr Adam-
czyk, wicemarszałek województwa 
łódzkiego.

J edna z wybu dowanych izola-
tek ma teraz standard wysokiego 
stopnia bezpiecze stwa. o ważne 
przy wystąpieniu wyjątkowo zaraź-
liwych chorób zakaźnych, jak SARS 
i bola. Dzięki zwiększeniu liczby 
izolatek dostępnych z zewnątrz, pa-
cjentów można szybciej przyjąć do 
szpitala. Ma to kluczowe znaczenie, 
kiedy jednocześnie przyjeżdża kilka 
zespołów ratownictwa medycznego. 

tworzone zostały cztery zadaszone 
stanowiska dla karetek z bezpośred-
nim dojazdem do izolatki. Zajęcie 
się pojedynczym pacjentem daje 
możliwość na przyjęcia do szpita-
la bez niepotrzebnego oczekiwania. 
Dzięki temu można sprawnie prze-
kazywać karetki następnym osobom 
potrzebującym pomocy.

Stre y czysta i brudna zostały wy-
dzielone w taki sposób, aby w cza-
sie pandemii izba mogła pracować 

w systemie hybrydowym. kład 
pomieszcze  umożliwi rozdzielenie 
chorych w momencie słabnięcia al 
zakaże , gdy jednak nadal będzie 
konieczne przyjmowanie pacjen-
tów zakaźnych i pacjentów niesta-
nowiących zagrożenia epidemiczne-
go. Osobne wejście ma utworzona 
część dla chorych dzieci. W tej ko-
lorowej stre ie mali pacjenci będą 
mogli być badani i jeśli zajdzie taka 
konieczność, dalej leczeni w dzie-
cięcym oddziale Kliniki horób Za-
kaźnych Dzieci niwersytetu Me-
dycznego w Łodzi.

- Izba została dobrze wyposażona. 
Są tu de ibrylatory, kardiomonitory 
z centralą, wózki do przewożenia 
chorych, urządzenia do tlenotera-
pii, aparaty ekg - wylicza Krzysz-
to  Zarychta, dyrektor szpitala im. 

iega skiego. 
Powierzchnia izby przyjęć zwięk-

szyła się z 392 metrów kwadrato-
wych do 705 mkw. Remont kosz-
tował 11,5 miliona złotych. ył 
możliwy dzięki wsparciu Mini-
sterstwa Zdrowia, Samorządu Wo-
jewództwa Łódzkiego oraz budże-
tu pa stwa.                                   AK

orody w wietnyc  warunkac
- Rok temu obiecaliśmy, że przekażemy środki na przebudowę bloku porodowego w Skierniewicach i dotrzymaliśmy słowa - mówił Grzegorz Schreiber, 
marszałek województwa łódzkiego, w przebudowanej części oddziału ginekologiczno-położniczego Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego w Skierniewicach

Zako czenie przebudowy było ra-
dosną chwilą dla pracowników 
szpitala, ale przede wszystkim 
mieszkanek Skierniewic i powiatu 
skierniewickiego.

W przebudowanym bloku poro-
dowym znajdują się między inny-
mi: sala przyjęć z pomieszczeniem 
przygotowania przedporodowego, 
dwustanowiskowa sala porodowa 
z punktem pielęgniarskim, pokój 
wzmożonego nadzoru w pierw-
szych godzinach życia, sala poro-
dów rodzinnych, sala cięć cesar-
skich, pomieszczenie noworodków 
i resuscytacji, do tego szereg in-
nych pomieszcze  niezbędnych 
do unkcjonowania bloku porodo-
wego. Zarówno cały oddział, jak 
i blok porodowy zostały wyposażo-
ne w nowoczesny sprzęt, a tym sa-
mym dostosowane do najwyższych 
standardów.

ałkowity koszt inwestycji to 
3,5 mln zł. Pieniądze pochodzą 
z budżetu samorządu wojewódz-
twa łódzkiego.

 OS

fot. AS
fot. PW

fot. PW

fot. PW

fot. PW
fot. PW

fot. AS

fot. AS

Utworzone zostały cztery zadaszone stanowiska dla karetek z bezpośrednim dojazdem do każdej izolatki

Wyremontowaną izbę przyjęć zaprezentowali Piotr Adamczyk, 
wicemarszałek województwa łódzkiego (z lewej), Dorota 
Więckowska, radna Sejmiku oraz Krzysztof Zarychta, 
dyrektor szpitala im. Biegańskiego

Przebudowane pomieszczenia zostały wyposażone 
w nowoczesny sprzęt, ale mają też przyjazny klimat

W otwarciu zmodernizowanej części szpitala uczestniczyli radni Sejmiku 
Paweł Sałek i Ewa Wendrowska

Pomieszczenia dla noworodków i do resuscytacjiCały oddział i blok porodowy zostały dostosowane do najwyższych standardów

Izba jest świetnie wyposażona
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umy o l da y in cenizac ę itwy nad art
Ponad 200 rekonstruktorów, 40 tysięcy sztuk wystrzelonej amunicji, kilkadziesiąt wybuchów, trzy samoloty, niesamowite emocje 
i wzruszenia towarzyszyły żywej lekcji historii, której mieszkańcy Łódzkiego byli świadkami 2 września na polach pomiędzy Beleniem 
i Strońskiem pod Zduńską Wolą.
P odczas t eg orocznej  woj ewódzk iej  
inscenizacji bitwy nad Wartą z wrze-
śnia 1939 roku, odbywającej się na 
oryginalnej linii obrony rzeki, od-
tworzonych zostało kilka epizodów 
krwawego starcia polskiego wojska 
z niemieckim najeźdźcą, m.in. bitwa 
powietrzna samolotów, ucieczka lud-
ności cywilnej z terenów opanowywa-
nych przez wrogie wojska, bombardo-
wanie wsi przez samoloty u twa e, 
atak niemieckich wojsk na polskie li-
nie obronne oraz kontratak polskiego 
wojska zako czony wyco aniem się 
w obliczu przeważających sił wroga.

Widowisko wzbogacił sprzęt woj-
skowy z epoki, samoloty imitujące 
niemieckie myśliwce, pokazy kaska-
derskie oraz zapierające dech wybu-
chy pirotechniczne. Widzowie mogli 
co nąć się w czasie o 84 lata i przeżyć 
wydarzenia, które stanowiły przykład 
patriotyzmu i odwagi mieszka ców 
Łódzkiego.

- Pamięć o Polakach, którzy wal-
czyli o niepodległość musi przetrwać. 
Mam nadzieję, że dzisiejsze widowi-
sko pozostawi ślad w naszej pamięci - 
mówił Grzegorz Schreiber, marszałek 
województwa łódzkiego.

Zanim rozpoczęła się insceniza-
cja, mieszka cy województwa mogli 
uczestniczyć w pikniku militarno-hi-
storycznym, czyli np. zwiedzać wy-
stawę pojazdów wojennych i sprzętu 
bojowego, znajdujących się w wypo-
sażeniu Sił Zbrojnych RP. zekały 
też na nich inne atrakcje, między inny-
mi występ Reprezentacyjnego Zespo-
łu Artystycznego Wojska Polskiego 
z repertuarem żołniersko-patriotycz-
nym, stoiska entralnej iblioteki 
Wojskowej i Instytutu Pamięci Na-
rodowej, a także widowiskowe po-
kazy lotnicze.

Patronat honorowy nad insceniza-
cją objęli w tym roku prezes Rady 
Ministrów Mateusz Morawiecki, wi-
ceprezes Rady Ministrów Jarosław 
Kaczy ski oraz minister obrony na-
rodowej Mariusz łaszczak. Przed 
rekonstrukcją odczytano listy, które 
do uczestników skierowali marszałek 
Sejmu lżbieta Witek i premier Mo-
rawiecki. Widowisko zako czyło się 
nocnym upamiętnieniem o  ar bitwy. 
W hołdzie zmarłym zapalono znicze 
symbolizujące śmierć ok. 260 pol-
skich żołnierzy.

OS 

- To budujące, że tylu z nas kocha Polskę, kocha historię i chce tu być. Dziś pokażemy kawałek 
historii w trochę innej odsłonie. To, na co chcemy zwrócić szczególną uwagę, to cierpienie ludności 
cywilnej – mówił tuż przed rozpoczęciem inscenizacji w Beleniu marszałek Grzegorz Schreiber

Polacy omawiają szczegóły kontrataku
Wieś pod Beleniem na kilka chwil przed atakiem Niemców. 
Nikt nie spodziewał się dramatu, który nastąpi za chwilę

Ofi ary bombardowania uciekają, 
próbując ratować życie

Inscenizację zwieńczył imponujący pokaz motolotniarzy

Obrona przed atakiem Niemców

Ucieczka z bombardowanej wsi
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umy o l da y in cenizac ę itwy nad art

Ofi ary bombardowania uciekają, 
próbując ratować życie

Podczas pikniku wystąpił Reprezentacyjny 
Zespół Artystyczny Wojska Polskiego

Inscenizację zwieńczył imponujący pokaz motolotniarzy

Obrona przed atakiem Niemców

Bombardowanie wsi przez samoloty Luftwaffe

Niemcy bestialsko dobijają rannych

Polscy żołnierze przygotowują się do odparcia ataku

Mieszkańcy województwa mogli uczestniczyć 
w pikniku militarno-historycznym

Inscenizację oglądało około 20 tysięcy mieszkańców województwa

- Odkąd Urząd Marszałkowski przejął 
trzy lata temu rekonstrukcję bitwy 
nad Wartą, nabrała ona należytego 
rozmachu. Z korzyścią dla mieszkań-
ców województwa. To ważne wyda-
rzenie, bo z jednej strony pokazuje 
grozę wojny, a z drugiej heroizm 
polskich żołnierzy, którzy walczyli 
w obronie ojczyzny podczas kampa-
nii wrześniowej 1939 roku. To bardzo 
ważna lekcja historii.

Edward Kiedos,
radny Sejmiku 
Województwa Łódzkiego:

kiem radne o
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 zarnocinie cz  tradyc ę z nowocze no ci
W połowie września w Czarnocinie ofi cjalnie otwarte zostało Centrum 
Edukacji Ekologicznej Ekosfera. Nowoczesny, energooszczędny budynek 
powstał przy wsparciu Urzędu Marszałkowskiego Województwa Łódzkiego.

Łódzkie d a o eniorów
Panele dyskusyjne poprowadzili mię-
dzy innymi demog rafowie:  p rof.  I rena 
Kotowska ze Szkoły Głównej Handlo-
wej w Warszawie oraz pro . Piotr Szu-
kalski z niwersytetu Łódzkiego. Jak 
podkreślali, trzeba dostosować się do 
zmian struktury wieku w społecze -
stwie. o, że żyjemy coraz dłużej, jest 
sukcesem, nie zagrożeniem. Seniorzy 
chcą być aktywni i należy ich w tym 
wspierać. rzeba jednak także zapew-
nić im odpowiednią opiekę. o ważne 
w czasie, kiedy więzy rodzinne są co-
raz słabsze.

- Staramy się badać potrzeby senio-
rów i na nie odpowiadać. Wysoka re-

kwencja na dzisiejszej kon erencji po-
kazuje, że to się nam udaje - zaznaczyła 
Katarzyna Maciołek, dyrektor Regio-
nalnego entrum Polityki Społecznej 
w Łodzi, organizatora kon erencji.

o trzeci mieszkaniec wojewódz-
twa łódzkiego to senior. Jednak coraz 
więcej osób, które uko czyły 60 lat 
udowadnia, że wiek to tylko liczba. Se-
niorzy z naszego regionu chcą się roz-
wijać, uczyć, integrować i bawić. Dbają 
o zdrową dietę i chętnie wychodzą do 
teatru czy kina. Kon erencja to jedna 
z wielu propozycji dla starszych osób 
przygotowanych przez Województwo 
Łódzkie. Wiosną rozpoczął się cykl 

spotka  i szkole  „Łódzkie Przyjazne 
Seniorom . o rozmowy ze specjali-
stami, m.in o bezpiecze stwie i zagro-
żeniach w internecie. ruchomiony 
został Wojewódzki ele on Wsparcia 
dla Seniorów. Dzwoniąc pod numer 
42 20 819 99 można porozmawiać 
z prawnikiem, psychologiem bądź pra-
cownikiem pomocy społecznej. Łódz-
kie ma także swoją delegaturę w Oby-
watelskim Parlamencie Seniorów. 

o ogólnopolskie przedstawicielstwo 
osób 60 , którego celem jest integro-
wanie środowiska, aktywizowanie oraz 
doradztwo w zakresie polityki senio-
ralnej w Polsce.                                    AK

 „,Starzenie się nie jest złem, któremu trzeba się podporządkować, jest powołaniem, na które trzeba umieć od-
powiedzieć”. Te słowa świętego Jana Pawła II były mottem konferencji „,Seniorzy w województwie łódzkim”.

kos era to wizytówka zarnoci-
na w powiecie piotrkowskim. Jest 
głównym miejscem nauki, kultu-
ry i spotka . o tu swoje siedzi-
by mają Gminne entrum Kultury 
i działające przy nim zespoły lu-
dowe, Gminna iblioteka Publicz-
na z czytelnią oraz Gminny Ośro-
dek Pomocy Społecznej. entrum 
jest jednocześnie demonstracyj-
nym budynkiem pasywnym, czyli 
takim, w którym wykorzystuje się 
do ogrzewania ekologiczne rozwią-
zania: pompę ciepła oraz instalację 
otowoltaiczną wspomaganą przez 

turbinę wiatrową. Na tę wartą ok. 
7 mln zł inwestycję zarnocin po-
zyskał 4,6 mln zł unijnej dotacji 
z rzędu Marszałkowskiego oraz 
2,3 mln zł z Rządowego unduszu 
Inwestycji okalnych.

Jak podczas otwarcia mówił Ro-
man Miksa, wójt zarnocina, kos-

era jest spełnieniem marze  miesz-
ka ców gminy, bo dzięki niej będzie 
można poszerzyć o ertę kulturalną. 

Podczas otwarcia mieszka -
cy gminy zarnocin wzięli udział 
w imprezie zatytułowanej „ więto 
kultury ludowej Doliny Wolbórki . 

yły występy zespołów z powia-
tu piotrkowskiego. Na scenie przy 

kos erze zaśpiewały i zata czyły: 
Dziecięcy Zespół Koraliki, Zespół 
Pieśni i a ca Mali ubochnianie, 
zespoły 30 P S, Gorzkowice i u-
dowa iesiada. Na inał, z progra-
mem „A to Polska właśnie , wy-
stąpił słynny Zespół Pieśni i a ca 

ląsk im. Stanisława Hadyny. Or-
ganizatorami tego wydarzenia było 
G K i OSP w ychowie, a projekt 
został wsparty przez rząd Marszał-
kowski w ramach programu „Kul-
t u ralnie reg ionalnie” .

KW

- Ta placówka jest świetnym 
przykładem, że samorząd województ-
wa w mądry sposób wspiera zamierze-
nia lokalnych samorządów oraz spełnia 
marzenia mieszkańców. Ekosfera jest 
miejscem, gdzie można rozwijać pas-
je i talenty. Ale jest też inwestycją 
zaplanowaną i zrealizowaną tak, aby nie 
szkodzić środowisku. W takie pomysły 
warto inwestować.

Beata Dróżdż,
radna Sejmiku 
Województwa Łódzkiego:

kiem radne

Gwiazdą był słynny Zespół Pieśni i Tańca 
Śląsk im. Stanisława Hadyny

Otwarcie Ekosfery było dużym wydarzeniem
dla mieszkańców Czarnocina

W spotkaniu wzięło udział prawie 150 osób

fot. AS
fot. AS

fot. AS
fot. UG Czarnocin

fot. AS

Występ Zespołu Pieśni i Tańca Mali Lubochnianie

Częścią otwarcia było „,Święto 
kultury ludowej Doliny Wolbórki”. 
Wystąpił m.in. Dziecięcy Zespół 
Koraliki

Artyści zespołu Śląsk oczarowali 
widzów swoim programem
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 w ercu ci le ma
Niemal 1000 seniorów z całego regionu bawiło się 20 września podczas gali „,Senior Plus” 
w Teatrze Wielkim w Łodzi. Była to forma podziękowania za aktywność oraz działalność 
na rzecz województwa.
Organizowana przez samorząd wo-
jewództwa gala jest stałym punk-
tem w kalendarzach organizacji 
działających na rzecz osób 60 plus 
w Łódzkiem. Na widowni eatru 
Wielkiego zasiedli przedstawicie-
le i działacze stowarzysze  senio-
ralnych, uniwersytetów trzeciego 
wieku, undacji czy i seniorów. Do-
roczna uroczystość to ich święto.

- Dziękuję, że chcecie się dzie-
lić swoim doświadczeniem z młod-
szymi. Jestem pod wrażeniem tego, 
jak korzystacie z możliwości, któ-
re stwarza starszym mieszka com 
samorząd województwa - mówił 
Zbigniew Ziemba wicemarszałek 
województwa łódzkiego.

Podczas gali wicemarszałek na-
grodził laureatów Przeglądu wór-
czości Artystycznej Seniorów 

„ o nam w duszy gra , zorganizo-
wanym we wrześniu przez Regio-
nalne entrum Polityki Społecznej 
w Łodzi. czestnicy konkursu byli 
oceniani w trzech kategoriach: chór, 
zespół wokalny i soliści. W pierw-
szej kategorii najwyższą nagrodę 
zdobył chór anticum z Łowicza, 
a kolejne: Melodia z ielaw i Se-
renada z Radomska. Wyróżnienie 
w tej kategorii otrzymali członko-
wie chóru Złota Jesie  z Rawy Ma-
zowieckiej.

Wśród zespołów jury najwy-
żej oceniło Zespół z Okolic Mły-
na z miejscowości Wielgomłyny. 
Drugie miejsce zajął Zespół Wo-
kalny antabile z Opoczna, a trze-
cie - Zespół Wokalny Senior na  
z Konopnicy. Wyróżnienie otrzymał 
Zespół Wokalny ze Zdu skiej Woli.

W kategorii soliści pierwszą na-
grodę wyśpiewał Mieczysław Kin-
cel z omaszowa Mazowieckiego. 
Drugie i trzecie miejsce zajęły Ja-
dwiga Kocik z omaszowa Mazo-
wieckiego i Maria Dzierżawska ze 
Zdu skiej Woli. yły też trzy wy-
różnienia - otrzymali je Henryk Miś-
kiewicz ze Zdu skiej Woli, Marek 
Piekarski z Rokicin i Grażyna Olej-
nik z Opoczna.

Gala była też okazją do prezenta-
cji najciekawszych projektów reali-
zowanych na rzecz osób starszych 
w województwie łódzkim. Zosta-
ły one zebrane w „Atlasie dobrych 
praktyk , a piętnastu autorów takich 
inicjatyw odebrało od przedstawi-
cieli samorządu województwa po-
dziękowania i upominki.

KW

Seniorzy z Łódzkiego na co 
dzień mogą liczyć na wsparcie 
samorządu województwa. Jest 
to m.in. karta seniora, telefon 
wsparcia dla osób powyżej 60. 
roku życia, program „,Senior za 
kierownicą, w którym orga-
nizowane są kursy szlifujące 
umiejętności kierowania samo-
chodem, czy granty na wyda-
rzenia organizowane dla osób 
starszych, np. warsztaty ogrod-
nicze, szkolenia związane z bez-
pieczeństwem oraz bezpieczeń-
stwem w sieci.

fot. TG
fot. TG

fot. TG

fot. TG

Gala jest stałym punktem w kalendarzach seniorów oraz 
organizacji działających na rzecz osób 60 plus w Łódzkiem

Działalność zespołów senioralnych łączy pokolenia

Goście mogli między innymi wysłuchać koncertu muzyki latynoamerykańskiejWystęp Canticum z Łowicza, zwycięzców w kategorii chór

- Zapraszamy kolejne samorządy 
z naszego regionu. Im będzie nas 
więcej, tym skuteczniejsza będzie 
pomoc, którą możemy zao erować  
- mówi Mateusz arwaśny, prezes 
stowarzyszenia „PomagaMy . 

Stowarzyszenie zostało powołane 
w marcu 2022 roku. Ale jego powsta-
nie marszałek Grzegorz Schreiber 
zapowiedział już podczas pierwszej 
w 2022 roku sesji Sejmiku. Wówczas 
w budżecie województwa zostały za-
bezpieczone pieniądze na realizację 
zada  stowarzyszenia - 300 tys. zł.
O tym, jak ważna to inicjatywa 
mieszka cy województwa przeko-
nali się w już lutym 2022 roku pod-
czas wichur, jakie przeszły nad na-
szym regionem.

oma a y  oraz kutecznie
Już 66 samorządów z naszego województwa tworzy powołane z inicjatywy marszałka Grzegorza Schreibera Łódzkie Stowarzyszenie 
Samorządowe „,PomagaMy”. Dzięki niemu możemy szybko walczyć ze skutkami klęsk żywiołowych.

- Pomoc skierowana jest w pierwszej kolejności do samorządów, ale najważniejszy 
jest człowiek - mówi Mateusz Barwaśny, prezes Łódzkiego Stowarzyszenia 
Samorządowego ,„PomagaMy”. - Mamy już zgłoszenia kilku nowych samorządów

Do tej pory do stowarzyszenia 
zgłosiło się już 66 samorządów. 

e, które do niego przystąpiły, będą 
udzielać sobie wzajemnej pomocy 
 nansowej, kiedy któryś z samo-

rządów zostanie dotknięty skut-

kami klęsk żywiołowych i innych 
nieoczekiwanych zdarze . udżet 
„PomagaMy  to dziś 1,2 miliona 
złotych, z czego 600 tysięcy złotych 
to wkład Samorządu Województwa 
Łódzkiego.

Podczas wichur, które przeszły nad naszym regionem w lutym 2022 roku, 
ucierpiało wiele miejscowości
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ymy l nazwę dwuodmianowe  a oni, ro liny romu ce  na ze wo ewództwo
Zapraszamy do wzięcia udziału w kon-
kursie na nazwę dla dwuodmianowej 
jabłoni wyhodowanej specjalnie na po-
trzeby naszego województwa w Ośrod-
ku litarnego Materiału Szkółkarskie-
go Instytutu Ogrodnictwa w Prusach. 
Nasza jabło  łączy w sobie odmianę 
owoców o żółtej barwie skórki i aro-
matycznym miąższu, dojrzewających 
latem, z odmianą jesienno-zimowych 
jabłek z czerwonym rumie cem. 

o nawiązanie do barw herbu Wojewódz-
twa Łódzkiego. Idea dwuodmianowych 
jabłek z jednego drzewka nawiązuje 
do myśli pro . Szczepana Pieniążka, 
twórcy nowoczesnego polskiego sa-
downictwa, długoletniego dyrektora 

Instytutu Sadownictwa w Skierniewi-
cach. Jabło  będzie naturalnym amba-
sadorem województwa reprezentują-
cym jego walory przyrodnicze, kulturę 
i historię.

Zgłoszenia należy przesłać do 
31 października na adres: ogrody
lodzkie.pl lub w ormie papierowej 
na adres: rząd Marszałkowski Wo-
jewództwa Łódzkiego, Departament 
Klimatu i urystyki, al. Piłsudskiego 8, 
90-051 Łódź. Autor zwycięskiej na-
zwy otrzyma nagrodę główną w po-
staci bonu upominkowego o wartości 
1000 zł brutto. Szczegóły konkursu 
na stronie www.lodzkie.pl.

Konkurs został ogłoszony przez marszałka Grzegorza Schreibera oraz 
prof. Dorotę Konopacką, dyrektora Instytutu Ogrodnictwa w Skierniewicach 
podczas Skierniewickiego Święta Kwiatów, Owoców i Warzyw

y tkowy wieczór w uzeum w ie orowie 
30 września w parku Muzeum w Nieborowie i Arkadii przypomniana została historia tutejszej fabryki majoliki. Ten niezwykły wieczór, zorganizowany
przez Urząd Marszałkowski WŁ, stał pod znakiem fi lmu, animacji i świetlnych pokazów.

W kinie plenerowym zaaranżowa-
nym w nieborowskim parku wyświe-
tlony został  lm „Kwiaty i jaszczury 
- historia Majoliki Nieborowskiej . 
Wyreżyserowała go arbara Nałę-
cz-Nieniewska, absolwentka łódz-
kiej „ ilmówki , a wyprodukowała 
Wytwórnia ilmów Oświatowych 
w Łodzi, należąca do Samorzą-
du Województwa Łódzkiego.  Na 
20-minutowy dokument składały się 
abularyzowane sceny kostiumowe 

z aktorami oraz ujęcia dokumental-
ne i animacje autorstwa reżyserki. 

o ożywione kolaże archiwalnych 
otogra  i, gra  k oraz zdjęć majoli-

kowych wyrobów.
W postać Michała Piotra Radzi-

wiłła, założyciela manu aktury ma-
joliki, wcielił się Arkadiusz Detmer, 
aktor znany z  lmów i seriali. Książę 
Radziwiłł, opowiada w  lmie o swo-
jej pasji i misji, jaką było tworzenie 
polskiej sztuki stosowanej do prze-
mysłu. Zwraca się wprost do kame-
ry, dzięki czemu widzowie mogą 
poczuć się jego gośćmi w nieborow-
skim pałacu.

Kostiumy stworzyła Maria Mo-
lenda, prowadząca od 20 lat w No-
wym Sączu pracownię ubiorów hi-
storycznych i kostiumów. Muzykę 
napisał Sebastian Jan Kondratowicz, 
kompozytor pracujący w ilharmo-
nii Łódzkiej. Oprócz projekcji  lmu 
w Nieborowie odbył się także nie-
zwykły pokaz świetlny w technice 
mappingu.

AK

- Muzeum w Nieborowie słynie z licz-
nych atrakcji i bez wątpienia jest jedną 
z najważniejszych pereł turystycznych 
naszego regionu. Dlatego jako samo-
rząd województwa wspieramy tę pla-
cówkę. Dotujemy remonty zabytkowych 
obiektów, promujemy pałacowe ogrody 
w ramach programu „,Łódzkie ogrodem 
Polski”. To świetnie, że udało się frag-
ment historii pałacu i jego otoczenia 
przedstawić w fi lmie, którego współpro-
ducentem jest samorząd województwa.

Waldemar Wojciechowski,
przewodniczący klubu PiS   
w Sejmiku WŁ:

kiem radne o Książę Michał Piotr Radziwiłł, pozytywista, fi lantrop i mecenas sztuki, otworzył Fabrykę Fajansów 
Artystycznych i Kafl i Piecowych w 1881 roku. Siedzibą manufaktury były zabudowania dawnego bro-
waru należącego do zespołu pałacowego w Nieborowie. Fabryka specjalizowała się w wyrobach ma-
jolikowych, czyli ceramice pokrytej nieprzezroczystą polewą ołowiano-cynkową o bogatej kolorystyce. 
Wykorzystywano w niej lokalny surowiec i zatrudniano, między innymi, miejscowych rzemieślników 
i samorodne talenty z okolicznych wsi.  W 1982 roku działalność manufaktury została wznowiona. 
Pracownia ceramiczna została utworzona w nietkniętym zawirowaniami historii budynku manufaktury 
należącym już wówczas do Muzeum w Nieborowie i Arkadii.

Premiera fi lmu została uatrakcyjniona efektownym pokazem trójwymiarowych animacji. 
Na fasadzie pałacu przedstawiona została historia powstawania Majoliki Nieborowskiej

Film był nagrywany latem. W postać Michała Piotra Radziwiłła 
wcielił się Arkadiusz Detmer, aktor znany z fi lmów i seriali

Barbara Nałęcz-Nieniewska podczas pracy na planie fi lmu. Reżyserka 
jest absolwentką Państwowej Wyższej Szkoły Filmowe, Telewizyjnej 
i Teatralnej w Łodzi

W animacjach historia fabryki została pokazana z puntu widzenia dziewczyny pochodzącej 
ze wsi Nieborów, która dzięki manufakturze mogła odmienić swój los i została malarką 
w majolikowej pracowni
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„,Łódzkie Razem - Integracja międzypokoleniowa” to nowy cykl imprez 
dla mieszkańców regionu organizowanych przez samorząd województwa. 
To propozycja dla tych, którzy już działają na rzecz Łódzkiego, 
korzystających z bogatej oferty Urzędu Marszałkowskiego, a także 
tych, którzy jeszcze jej nie znają.
„Łódzkie Razem  to spotkania po-
łączone z koncertami gwiazd. e-
lem jest integracja międzypokole-
niowa oraz dobra zabawa, ale także 
in ormacja o działalności samo-
rządu województwa. Mieszka cy 
województwa, którzy biorą udział 
w spotkaniach. mogą dowiedzieć 
się o działaniach rzędu Marszał-
kowskiego.

- hcemy pokazać, co robimy dla 
mieszka ców w zakresie zdrowia, 
bezpiecze stwa, edukacji, kultu-
ry. Wiele z tych zada  zostało zre-
alizowanych dzięki zaangażowa-
niu mieszka ców. ym, którzy już 
korzystają z naszych programów, 

chcemy podziękować za dotychcza-
sową współpracę. hcemy też do 
niej zachęcić kolejne grupy ludzi, bo 
wsparcie samorządu jest kierowa-
ne do wszystkich - mówi Grzegorz 
Schreiber, marszałek województwa 
łódzkiego.

Podczas spotka  mieszka cy za-
poznają się z priorytetami w dzia-
łaniach samorządu województwa 
w zakresie m.in. wsparcia senio-
rów, rodziny, rozwoju rolnictwa 
czy inwestycji w służbę zdrowia 
i pro ilaktykę. Za nami spotkania 
w Ozorkowie, Sieradzu i Piotrko-
wie rybunalskim.

OS

W Sieradzu zaśpiewał Rafał Brzozowski

W Piotrkowie o ofercie samorządu województwa opowiadał wicemarszałek Zbigniew Ziemba

W Sieradzu wystąpili Natalia Medyńska i Maksymilian Kielek, 
młodzi artyści związani z Sieradzkim Centrum Kultury

Zespół Z Golesz Orkiestra na scenie koncertu w Piotrkowie

W Ozorkowie gwiazdą wieczoru była grupa Pectus

W Piotrkowie Trybunalskim koncert dał zespół Smokie - The Spirit of Tour
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Koncert kapeli Ozorkowianie

- Ta nowa forma spotkań z miesz-
kańcami województwa daje nam 
koleją okazję na zaproszenie ich 
do współpracy oraz pokazanie, 
że ta współpraca przynosi efek-
ty w postaci realizacji oczekiwań 
i pomysłów. Ale niewątpliwą war-
tością jest też międzypokoleniowa 
integracja. A nic nie łączy bardziej 
pokoleń niż wspólna zabawa. 

Dariusz Rogut,
radny Sejmiku
Województwa Łódzkiego:

kiem radne o
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